
  M I N I S T É R I O   DA   E D U C A Ç Ã O

  U N I V E R S I D A D E   F E D E R A L   D O   P I A U Í

  P R Ó -R E I T O R I A   D E   E N S I N O   D E   G R A D U A Ç Ã O

  PLANO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA

SETEMBRO 2012

D

2

9

16

23

15 16 17 18 19 2014

10 11 12 139

1 2 3

30

19 20 21 22 23 24 25 22

29 2928 29 30 31 24

17 18 19 20

13 14 15 16 17 18

875 6 9 10
11

7

15

8

1412 13

4 5 6

4 5 61

AGOSTO 2012

D S T Q Q S S

12 3 4

30 312825 26 27 2829 30 31 26 27

JULHO 2012

S T Q Q S S

OUTUBRO 2012

S

18/08 e 25/08

SEM 

RETORNO
 01/09 e 

08/09

Maria do Livramento da Silva 

Machado
Maria dos Navegantes Veras da 

Cunha

Magna Jovita Gomes de Sales

2.1.0

1.1.0

2.1.0

6 7

S

3

28

CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA

Wagner José Maurício Costa

2ª LICENCIATURA

BLOCO

DOCENTE

29/09 e 13/1025, 26, 27, 28, 30 e 31/07

90h

3.1.0

22/09

Habilidades Integradas em Língua Inglesa II

Didática

Avaliação da Aprendizagem 

Gestão da Organização do Trabalho Educativo

45h

PERÍODO DE REALIZAÇÃODISCIPLINAS OFERTADAS
CARGA 

HORÁRIA
CRÉDITOS

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2012.1

LICENCIATURA EM LETRAS 

INGLÊS

COORDENADOR DE CURSO

Profa. Beatriz Gama Rodrigues

1.1.0

RETORNO

Fonética e Fonologia da Língua Inglesa

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO

Ronald Taveira da Cruz

Francimaria do Nascimento 

Machado
5

15/09 e 06/10

21, 23, 24 e 25/0730h

MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO

PARNAÍBA Campus de Parnaíba 2

60h

CAMPUS/UNIDADE 

ACADÊMICA/VÍNCULO

Sem vínculo

Sem vínculo

Pós-graduação/UFPI

Sem vínculo

6 Teoria da Literatura 60h 3.1.0

16, 17, 18, 19, 20 e 21/07

Pós-graduação/UFPI

Quadro Permanente

Sem vínculo

1

2

3

Q DD S T Q Q S T

4 Introdução aos Estudos Linguísticos

7
01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10 e 

11/08
4.2.0 20 e 27/10 Glacilda Nunes Cordeiro

30h

45h

2, 3, 4 e 5/07

6, 7, 9 e 10/07

11,12,13,14/07

2422 23 24 27

8 9 11 12 13 14

16 18
21
21

25
25

7 810

19

26

12

25 26 2721

1 3

Q S S

2 54

10 1115 17 20

21 22 23


