

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA



CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2012.1

CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO	MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA	BLOCO	COORDENADOR DE CURSO
LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS	2ª LICENCIATURA	PARNAÍBA	Campus de Parnaíba	2	Profa. Beatriz Gama Rodrigues

DISCIPLINAS OFERTADAS		CARGA HORÁRIA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZAÇÃO	RETORNO	DOCENTE	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA/VÍNCULO
1	Didática	45h	2.1.0	2, 3, 4 e 5/07	18/08 e 25/08	Maria do Livramento da Silva Machado	Sem vínculo
2	Avaliação da Aprendizagem	30h	1.1.0	6, 7, 9 e 10/07	SEM RETORNO	Maria dos Navegantes Veras da Cunha	Sem vínculo
3	Gestão da Organização do Trabalho Educativo	45h	2.1.0	11,12,13,14/07	01/09 e 08/09	Magna Jovita Gomes de Sales	Pós-graduação/UFPI
4	Introdução aos Estudos Linguísticos	60h	3.1.0	16, 17, 18, 19, 20 e 21/07	15/09 e 06/10	Ronald Taveira da Cruz	Quadro Permanente
5	Fonética e Fonologia da Língua Inglesa	30h	1.1.0	21, 23, 24 e 25/07	22/09	Francimaria do Nascimento Machado	Pós-graduação/UFPI
6	Teoria da Literatura	60h	3.1.0	25, 26, 27, 28, 30 e 31/07	29/09 e 13/10	Wagner José Maurício Costa	Sem vínculo
7	Habilidades Integradas em Língua Inglesa II	90h	4.2.0	01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10 e 11/08	20 e 27/10	Glacilda Nunes Cordeiro	Sem vínculo

JULHO					2012	
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21 21
22	23	24	25 25	26	27	28
29	30	31				

	Α	2012				
D	S	T	S	S		
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

SETEMBRO					2012	
D	S T Q Q				S	S
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29

	O	2012				
D	S	T	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			



